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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje informačním technologiím na praktické a speciální základní

škole. Popisuje vliv těchto technologií na žáky těchto typů škol, jejich charakteristiku i

konkrétní pomůcky v rámci práce s ICT. Praktickou část tvoří dotazník zaměřený na

zjišťování informací o výuce informatiky dětí se specifickými potřebami a nakonec je

realizace samotných metodických listů pro konkrétní speciální a praktickou základní školu.

Klíčová slova: ICT, základní speciální škola, základní praktická škola, informatika,

metodické listy

ABSTRACT

The diploma thesis deals with informatik technologies at a practical and special primary

school. It describes the impal of these technologies on student sof these types of schools,

thein characteristics and specific tools in working with ICT. The practical part consists of a

questionnare aimed at fading out informatik about teaching komputer science to children

who are looking for informatik on how to search and how i tis possible to implement the

methodological documents for a specific special and practical primary school.

Keywords: ICT, primary special school, primary practical school, computer science,

methodical sheets

Chtěla bych poděkovat paní ředitelce Mgr. Janě Gavendové a paní učitelce Mgr. Ivaně

Gajdošíkové ze Základní speciální a praktické školy Zlín za ochotu a pomoc, vedoucímu

diplomové práce panu profesoru Romanu Jaškovi za cenné rady a také své rodině a

přátelům za velkou podporu, trpělivost a pochopení.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 10

1 ZÁKLADNÍ ŠKOLA SPEIÁLNÍ A PRAKTICKÁ ............................................ 11

1.1 ZÁKLADNÍ ŠKOLA SPECIÁLNÍ ............................................................................ 11

1.1.1 Rámcový vzdělávací program ................................................................... 11

1.1.2 Organizace ............................................................................................... 12
1.1.3 Povinnost školní docházky........................................................................ 12

1.1.4 Hodnocení žáků ........................................................................................ 12

1.2 ZÁKLADNÍ ŠKOLA PRAKTICKÁ .......................................................................... 13

1.2.1 Rámcový vzdělávací program pro základní praktické................................ 14
1.2.2 Organizace ............................................................................................... 14

1.2.3 Povinnost školní docházky........................................................................ 14
1.2.4 Hodnocení žáků ........................................................................................ 14

2 CHARAKTERISTIKA ŽÁKŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY SPECIÁLNÍ A

PRAKTICKÉ ....................................................................................................... 15

2.1 ŽÁK S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM ........................................................................ 15

2.2 ŽÁK S TĚLESNÝM POSTIŽENÍM........................................................................... 16

2.3 ŽÁK SE ZRAKOVÝM POSTIŽENÍM........................................................................ 17

2.4 ŽÁK S POSTIŽENÍM SLUCHU............................................................................... 17

2.5 CHARAKTERISTIKA UČITELE ZÁKLADNÍ ŠKOLY SPECIÁLNÍ ................................. 18

3 ICT VE SPECIÁLNÍ A PRAKTICKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLE ............................ 21

3.1 VLIV ICT NA ŽÁKA SPECIÁLNÍ A PRAKTICKÉ ŠKOLY........................................... 21

3.2 DIAGNOSTICKÉ TESTY PRO ŽÁKY ...................................................................... 22

3.3 OČEKÁVANÉ VÝSTUPY ..................................................................................... 23

3.4 VÝUKA ICT NA ZÁKLADNÍ SPECIÁLNÍ ŠKOLE ..................................................... 23

3.5 VÝUKA ICT NA PRAKTICKÉ ŠKOLE .................................................................... 24

4 ICT POMŮCKY NA ZÁKLADNÍ SPECIÁLNÍ A PRAKTICKÉ ŠKOLE ...... 26

4.1 MENTÁLNĚ POSTIŽENÝ ..................................................................................... 26

4.1.1 Dotykové obrazovky ................................................................................. 26

4.1.2 Tablety ..................................................................................................... 27
4.1.3 Alternativní myš ....................................................................................... 27

4.1.4 Klávesnice ................................................................................................ 28

4.2 ZRAKOVĚ POSTIŽENÝ ....................................................................................... 29

4.2.1 Počítač nebo notebook .............................................................................. 29
4.2.2 Mobilní telefon ......................................................................................... 30

4.2.3 Braillský řádek ......................................................................................... 31
4.2.4 Braillská tiskárna ...................................................................................... 32

4.2.5 Klávesnice ................................................................................................ 33

4.2.6 Záznamník pro nevidomé ......................................................................... 34

4.2.7 Hlasový syntezátor ................................................................................... 34
4.2.8 Odečítač obrazovky .................................................................................. 34

4.2.9 Softwarová lupa ........................................................................................ 35

4.3 SLUCHOVĚ POSTIŽENÝ ...................................................................................... 36

4.4 TĚLESNĚ POSTIŽENÝ ......................................................................................... 36

4.4.1 Klávesnice ................................................................................................ 37

4.4.2 Speciální myš ........................................................................................... 38
4.4.3 Externí spínače ......................................................................................... 40

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 41

5 VÝZKUMNÁ ČÁST ............................................................................................ 42

5.1 METODIKA VÝZKUMU....................................................................................... 42

5.2 METODIKA DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ .............................................................. 42

5.3 DOTAZNÍK ....................................................................................................... 43

5.4 ZPRACOVÁNÍ A INTERPRETACE DAT .................................................................. 45

5.5 VYHODNOCENÍ HYPOTÉZ .................................................................................. 55

6 ANALÝZA VHODNÉHO APLIKAČNÍHO PROSTŘEDÍ ............................... 57

6.1 VÝUKA INFORMATIKY ...................................................................................... 58

6.1.1 Obsah učiva informatiky pro jednotlivé ročníky ........................................ 58

7 METODICKÉ LISTY .......................................................................................... 62

7.1 OBSAH METODICKÉHO LISTU ............................................................................ 62

7.1.1 Druh učebního materiálu a didaktické pomůcky ........................................ 62
7.1.2 Klíčové kompetence ................................................................................. 63

7.1.3 Časový harmonogram ............................................................................... 64
7.1.4 Metody výuky .......................................................................................... 64

7.1.5 Výuka ....................................................................................................... 64
7.1.6 Úkoly ....................................................................................................... 64

7.1.7 Cíl hodiny ................................................................................................. 65
7.1.8 Očekávané výstupy ................................................................................... 65

8 ZHODNOCENÍ METODICKÝCH LISTŮ ........................................................ 66

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 68

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 69

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 73

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 74

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 76

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Tato práce se zabývá využitím a výukou informačních a komunikačních technologií na

základní speciální a praktické škole. Toto téma je předmětem mnoha diskuzí, kdy se

názory na výuku informatiky u handicapovaných dětí různí. Někdo zastává názor, že výuka

informatiky na speciálních školách má smysl a u některých převládá názor, že je výuka

informatiky na těchto školách méně důležitá jako ostatní předměty. Mnoho lidí možná

nemá představu o tom, jak tato výuka probíhá, ani jak na ni děti reagují.

Teoretická část pojednává v první řadě o speciálních a praktických školách všeobecně.

Zejména pro koho jsou určeny, způsobem organizace, hodnocení nebo povinnosti školní

docházky, která však bývá v mnoha případech velmi individuální spolu s body

z Rámcového vzdělávacího programu. Dále se teoretická část zabývá základní a spíše

všeobecnou charakteristikou žáků a učitelů v těchto typech škol. Všeobecnou proto, neboť

nelze jednoznačně popsat všechny typy žáků s různými a mnohdy kombinovanými

handicapy, jsou proto vybrány čtyři nejčetnější skupiny. Konkrétně se jedná o žáky

s mentálním a tělesným postižením a s vadami zraku nebo sluchu. Těmto žákům je

věnována i další kapitola v teoretické části, která se zabývá konkrétními ICT pomůckami

pro jednotlivý druh postižení a jeho konkrétní využití.

Praktická část této práce je zaměřena na analýzu vhodného aplikačního prostředí a tvorbu


[…]


dát prostor na otázky a také ukázat vyučujícímu, kolik si toho děti z dané hodiny odnesly.

7.1.7 Cíl hodiny

Cíl hodiny v tomto metodickém listu znamená to, čeho by vyučující v hodině chtěl

dosáhnout. Mohlo by se zdát, že cíle hodiny a očekávané výstupy mohou znamenat totéž,

avšak cíl hodiny si v tomto případě určuje učitel – čeho bych chtěl dosáhnout ve výuce, co

by děti měly umět atd.

7.1.8 Očekávané výstupy

Očekávané výstupy se naopak týkají žáků, jsou formulovány stylem, co žák umí, dovede,

dokáže - například: „Žák umí bezpečně vypnout počítač, orientuje se na ploše počítače.“
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8 ZHODNOCENÍ METODICKÝCH LISTŮ

Od začátku jsem spolupracovala s paní učitelkou informatiky na zlínské speciální a

praktické škole Mgr. Ivanou Gajdošíkovou a ta mi také napsala své hodnocení na pět

vypracovaných metodických listů. Vyjádření paní učitelky Gajdošíkové zní takto, cituji:

„Romanko, dovolila jsem si poopravit některé formulky, aby se lépe hodily k popisu našich

žáků a pokud se Vám do textu vloudila nějaká chybka. Pro naše žáky je na úvod hodiny

vždy vhodná nějaká motivace s návazností k učivu. Např. básnička, písnička, obrázek atd.

K hodnocení ML: Líbí se mi, že akceptujete postižení žáků, upozorňujete na to, že učiva

musí být přiměřené množství, musí být konkrétní, spojené s obrázkem či realitou. Také

v hodnocení a v závěru zdůrazňujete časté opakování a procvičování probrané látky.

ML 1 – K obsahové stránce nemám žádné výtky, myslím si však, že hodina s tímto

množstvím učiva by možná patřila na ZŠ s minimálními výstupy učiva. V ZŠ speciální bych

obsah rozdělila nejméně na dvě vyučovací hodiny. První by končila prezentací a v další

bych zopakovala prezentaci a pak plnila úkoly.

ML 2 – Opět stejná připomínka k množství učiva, které chcete probrat během jedné

vyučovací hodiny. Domnívám se, že bych probrala látku pouze po koš, možná ještě lupu,

ale poznámkový blok. I zde platí, že za jednu vyučovací hodinu si žáci učivo nezapamatují.

ML 3 – V této podobě je materiál opět vhodný spíše pro žáky ZŠ, ve speciální škole bych

využila na jednu vyučovací hodinu pouze program Malování, ve druhé hodině by žáci

tvořili a upravovali jednoduché obrazce (hvězda), ti nejlepší možná nějaký složitější

obrazec nebo „bublinu“ s textem. Samozřejmě, že tyto hodiny by se musely ještě několikrát

procvičit.

ML 4 – Obsahová stránka je opět v pořádku, ale žáci ZŠ speciální by zvládli v jedné

vyučovací hodině maximálně textový editor a to po několikanásobném zkoušení a

opakování. Vkládání a úpravu tabulek by zvládli možná žáci ZŠ s min. výstupy. Totéž platí

o vkládání a úpravě obrázků. PL k probranému učivu po bod 2, by s většinou žáků musel

vypracovat asistent nebo učitel.

ML 5 - K obsahové stránce nemám žádné výtky, myslím si však, že hodina s tímto

množstvím učiva by možná patřila na ZŠ. V ZŠ speciální bych obsah rozdělila nejméně na

dvě vyučovací hodiny.

Celkově se mi Vaše práce líbí a pracovní listy si s dovolením ponechám pro sebe a své

kolegy abychom se také procvičili. Rozhodně doporučuji ubrat z obsahu, soustředit se na

základy.
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Nesmíte zapomenout na to, že většina žáků ZŠ speciální sama nepíše a nečte, pracují

intuitivně a s dopomocí.

Snad jsem Vám alespoň trochu pomohla. Gajdošíková “

Z hodnocení metodických listů vyučující informatiky na speciální škole, vyplývá, že výuka

je pojata správně, avšak pro tyto děti ještě stále příliš složitě. V těchto metodických listech

by se měly mimo jiné objevovat motivační prvky a to jak ze začátku hodiny, tak i v jejím

průběhu. Děti by možná potřebovaly více času na probrání látky v metodickém listu než

pouze jednu hodinu, také ještě více upřednostnit praktickou složku výuky před teoretickou.

Pravdou je ovšem fakt, že tyto listy byly vytvořeny pouze vzorově a bere se v potaz velmi

individuální přístup ke každému žákovi na této škole.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo popsat vliv technologií na žáka praktické a speciální

základní školy a analyzovat vhodné aplikační prostředí. Analýzu byla provedena u učitelů

informatiky na speciálních a praktických základních školách prostřednictvím dotazníku a

to jak v tištěné, tak v elektronické formě. Dotazníky tvořily také otázky, jejichž

zodpovězení bylo důležitým materiálem pro tvorbu metodických listů. Při jejich tvorbě

byly zohledněny primárně specifické potřeby jednotlivých žáků, stejně tak potřeba větší

časové dotace na pochopení probrané látky. Metodické listy nebyly vytvořeny pro jeden

konkrétní ročník, ale slouží jako ukázka toho jakým způsobem zpracovat metodické listy

pro různé ročníky. Získala jsem také vyjádření paní učitelky informatiky na speciální škole

Mgr. Ivany Gajdošíkové, z něhož vyplývá, že probírané látky by mohlo být méně a víc

apelovat na praktickou stránku výuky nežli na tu teoretickou. Při tvorbě této práce se mi

podařilo mimo jiné zjistit, že výuka na počítačích je pro tyto děti velkým přínosem a

obohacením, který může mít pro některé jedince velký přínos i do jejich budoucnosti.
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