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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce studentky Bc. Romany Frýželkové je zaměřena na využití

informačních technologií ve výuce na speciálních typech škol. Vhodnou formou podává ucelený a

systematický přehled o dané problematice v teoretické části, v praktické se věnuje dotazníkovému

šetření a návrhu metodických listů zaměřených na výuku informatiky na těchto školách.

Diplomová práce je zpracovaná s množstvím citací, psaný text obsahuje prvky odborné

terminologie. Práce obsahuje množství obrázků, které jsou řádně označeny a převzaté obrázky

ocitovány. Výtku mám k nevyhovující kvalitě některých obrázků převzatých z internetových

zdrojů.

Teoretická část diplomové práce je zpracována poměrně systematicky, z hlediska

typografického zpracování textu shledávám zbytečné typografické nedostatky.

V praktické části DP je patrný podíl práce studentky a to především ve vytvořených

metodických listech. Tyto listy představují spíše přípravy do výuky informatiky pro učitele. Jejich

vhodným doplňkem mohl být ještě pracovní list určený pro žáka daného typu školy, který by byl

zpracovaný jednoduchou a srozumitelnou formou a podle kterého by žák vypracovával dané úkoly

ve výuce. Žáci na speciálních školách vyžadují odlišný přístup a učitelé redukují množství

probraného učiva, které jsou s nimi ve výuce schopni zvládnout. Takový přístup ale vyžaduje

nutnou praxi na takové škole. Kladně hodnotím konzultaci vytvořených metodických listů se

speciálním pedagogem, který studentce poskytl potřebnou zpětnou vazbu a také snahu studentky

navštívit speciální školy, což v době jejich uzavření z důvodu pandemie nebylo realizovatelné.

Metodické listy jsou ale dobře uchopitelné a použitelné v praxi a je patrné, že při jejich tvorbě

studentka využila poznatků z pedagogicky zaměřených předmětů vyučovaných na FAI UTB.

Diplomová práce studentky Bc. Romany Frýželkové naplňuje požadavky a cíle vytyčené při

jejím zadání. Doporučuji DP k obhajobě s hodnocením C – dobře.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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